Quarto declarat eadē p̄clo testimonio
gl̄i Ecclesiastice. 7 h̄ q̄dupl̄. **P**bea
tus Gregz sup̄ illud Math. 5. non piurab
v̄ic sic. Nā penitus iurare phibuit. h̄ occa
sionē piurū quod p̄fectius ē euitare docu
it. **Q**ga v̄ b̄tus Jeroz ut h̄. zz. q. i. c. Dabe
mus i lege dei scriptū. nō piurabis in noie
meo nec pollues nomen dei in vanū. Jōq;
admonendi sūt oēs ut diligenter caueāt p̄
iuriū. non solum in altari seu in sancto
reliquijs. sed etiā in cōi loquela. h̄ ille. **Q**
b̄tus Ambz. li. p̄ de officijs. ut h̄. zz. q. i. c.
v̄nuq; q̄. dicit sic. Sepe pleriq; constrigūt
se iuris iurandi sacramētō. 7 cu ipsi cogno
uerūt. p̄mittendū non fuisse. sacri tñ cōte
platione faciūt qd sp̄poderūt. Sic Hero
des q̄ saltatrica p̄mū turpiter p̄misit cru
deliter soluit. Turpe ē q̄ regnū p̄ saltatōe
p̄mittit. crudelis q̄ moztis p̄phe. piuris iurā
di religione donat. Quāto tollerabili tali
fuisse piurū sacro. si tñ piurū dici posset
q̄ ebrius inter vina iurauerat q̄ iurat? in
ter saltantiū choroz. p̄miserat. Inferē v̄i
co p̄phe caput. 7 hoc estimatū est fidei esse
quod amicitie fuit. h̄ibi. **Q**ga v̄ b̄tus Augz i
sermone de decollatione sc̄i Joh̄is baptiste
dicit. ut h̄. zz. q. i. c. Jurauit Dauid remē
sed non impleuit iurationē maiori pietate
Ecce Dauid sc̄us iuramento qdē astrictz
non fudit sanguinē hoīs. Sed eū falsum iu
rasse negare quis poterit. De duobus pec
catis minimū elegit. sed minus fuit illud i
cōpatione peiozis. Nam p̄ seipm̄ a p̄p̄hen
sum magnū malū est falsa iurare. hec ille.
De isto iuramētō v̄ z. Regl̄. z. ca. Viuit
v̄ris q̄m filius mortis est q̄ teat hoc. s. occi
dit v̄riam. **Q**ga v̄o circa iuramentum
ex piurio. 40. modis peccamz. iō. 40. v̄iebz
abstinemz 7 ieiunamz. **P**despiciendo. i.
iurādo p̄mēbz v̄m̄z aliq̄n ihonestā. Si n̄
est clericz v̄z deponi. si laicz v̄z anathemā. i
Vnde. zz. q. i. c. Si quis p̄ capillum dei uel
caput iurauerit. uel aliq̄ modo blasphemie d̄
deum ausus fuerit. si ex ecclesiastico ordie ē

deponat. si laicus. anathematizet. Si quis tale
hoiem non manifestauerit. non est dubium quod
diuina condensatione coarceatur. hibi. Et
intelligit quod cum irreuerentia sic iuratur. **2^o**
defendendo. si quod vxor postquam fuit co
fessa sacerdoti iurat marito quod non est cul
pabilis de adulterio. Potest. n. o. oia mala
sustinere quod iurare. quia non est certa quod culpa
sit ei dimissa. extra de purgatione canonica
c. accepim. **3^o** deficiendo. si si res in eode
statu non permanserit. Unde si quis gladium
deposuit apud me. et factus furiosus repetit
non teneor ei restituere etiam si iurauit. **22. q.**
**2. c. me quis. v. d. sic. Si cuius gladius comē
det. et permittat se reddidit. cum ille quod comen
dat poposcerit. si forte repetat gladium suum
furens. manifestum est non esse reddendum ne uel
se occidat uel alios donec sanitas ei restitu
atur. hibi. **4^o** diffidendo. si si fide serua
uerit. non seruati enim fide. fides frangatur
eidem. vñ si non facis quod mihi permisisti. non te
neor. extra de iure iurando. p. uenit. **27. c. si
cut. Ideo si iuro tibi pecuniam reddere ad cer
tum tempus spe future numerationis aut mutu
ationis. et tu non numerasti nec mutuasti
mihi pecuniam. non teneor. C. de non numera
ta pecunia. l. adubitati. quia non extat conditio
5^o absoluendo. non si iuro tibi soluere ad
certum tempus. et iudex precipiat. non teneor
quia ius superioris spiritus intelligit exceptum. et de
iure iurando. c. venientes. §. p. an sine. Sicut
etiam si pte fuerim absolutus a tali iudice
non obligor. Ibidem. c. p. et c. sicut. quia iuram
tum est solutum ex parte tua. **6^o** sequen
do. non si iuro tibi dare dotem nuptiarum su
turis que consecute non fuerint tuo defec
tu quia nuptiarum quoquo modo renunciauisti. non
obligor ad tale iuramentum. ff. de iure dotium
l. stipulatione. **7^o** deponedo. non si iuro
tibi tanquam regi uel episcopo uel officiali uel rec
tori aliquid te deponito. non obligor. etiam
si tu in dignitate iuras mihi aliquid. tunc
deponitus non teneris. si potestate officij
permisisti. **8^o** obediendo. non si iuro stare
mandatis tuis pro offensa tibi uel tuis facta.
et tu facias aliquid immoderatum. iniustum
et impossibile uel huiusmodi. non teneor. extra de iur
iurando. c. veniens. et c. quintavallis. **9^o**
reddendo. non si iuras mihi reddere vinum
uel bladum. obligaris ad reddendum ea equalis
bonitatis. non attendedo solum ad substan
tiam rei in se. sed etiam ad qualitatem. ff. si certum****

petatur. l. cum quid. **10^o** promittendo. non
si iuro dare tibi filiam meam in uxorem non
obligor ad aliud nisi ut bona fide laborer
quod ipsam habeas. cum alienum factum promittere
facile non possim. et de sponsalibus. c. ex lris.
11^o tuendo. non si iuro alicui fidelita
tem. uel quod non ero deum. perorando uel sen
tiendo quod vita uel membra uel res suas per
dat. non tamen obligor me sibi exponere si me
offendat uel conuictos mihi. sed possim me
tueri ne ipse mihi noccat. extra de iure iu
rando. c. pacto. et c. ego. sicut per i feudo. **12^o**
tenedo. non si quis iurauit tenere ostra
gia in certo loco. nec habet ibi quod comedat
uel unde soluat. si tpe obligationis erat non
soluendo. tenetur ostra gia seruare. quia vi
detur ad hoc se obligasse. et uicti gratia ma
nibus suis. uel mendicando. si aut tpe obli
gationis erat soluendo. et tunc tenetur ad pau
peratē. si potest mendicare sine verecundia te
neri. Si autem est nobilis et in dignitate. subue
niendum est ei beneficio iuris. extra de iure
iurando. c. querela. et c. h. z. u. quia dignitas
interuenit pro eo. **13^o** soluendo. non si tibi
tor iurauit creditori se soluturum in certo ter
mino. et ipedit non potest. si quod iurabat crede
bat se non posse soluere. uel non habet eam
probabilem credendi. tunc utroque modo iura
uit. quia in primo defecit veritas. et in secundo iu
diciū. Si uero ab initio credebat probabiliter
se posse soluere tunc non iurauit. maxime si
fecit iuxta posse suum. et multo magis excu
sat si tpe debito misit pecuniam. sed casu pe
dita est. et de iure iurando. c. querela. Est autem
pius si non solueret et posset elapso termi
no. **14^o** surripiedo. non si dominus facit fami
liam suam iurare quod reuelabunt ei si que sciunt
uel audiunt surripuisse de bonis suis. et sciam
istum dominum esse truculentum et ferum. non tenetur
iurare nec obseruare. Si enim nouerit masculum
tuum et rationabilem et res pertineat ad custodiam eius
quod iurauit. tenetur obseruare iuramentum. alio
obligat dominum restituere. Si uero illa bona
non pertineant ad custodiam eius quia iurauit.
si potest probare quis surripuerit debet re
uelare. et si non potest probare. non obligat
reuelare. **15^o** deferendo. non si duo habe
tes mensuram uel stateram coitatis quam plue
uerunt portare ad vendentes. et inde mer
cedem recipere. iurauerunt iniucem quod deinceps
non portabunt etiam si ex huiusmodi uanificari
sunt quia primum est de alia mensura. non potest

auctoritate propria venire contra iuramentum
nisi forte ex huiusmodi tenentur ad extremam neces
sitate. nec uollo modo possent huiusmodi uiuere
Etsi tamen melius commutabit huiusmodi iuramentum.
16^o paciscendo. non si duo aliquid sibi ad
iniucem iurauerunt quod ad honorem et cultum
dei seu religionem et pietatem pertineat. puta si
iurent quod intrabunt religionem. uel militabunt
pro ultra mare. aut quod lucro suo dabunt
portionem suam fabricae alicuius ecclesie non
potest se iniucem absoluere. quia promissio est facta
principaliter deo. Et si unus non seruat. alius
tenetur. nisi forte dicant. si illi uidebitur
cum promittit. **17^o** recipiendo. non licitum est
recipere iuramentum ex quo patet per falsos
deos. uel per creaturas non deas iurare. non
tamen licet eis ad huiusmodi inducere ut per falsos deos
iurent. sed si iurat obligat seruare. **22. q. i. c.**
mouet. **18^o** exigendo. non si aliquis ven
ditor iurauit non venire ultra dimidium iusti
preij. non audietur si est maior. secus si mi
nor. quia per tale iuramentum non excludit nisi
beneficium etatis. non autem quod renunciet iuri con
tra potest agere ad supplementum preij. uel ad re
spondendam venditionem. et de emptione et uen
dita. c. cum causa. **19^o** regrediendo. non pactum
patri factum a filia dum nuptui traderetur quod
dote contenta nullum ad bona paterna regres
sum haberet. approbat lex civilis. Si tamen iura
mento non uenit nec dolo scripto firmatum fue
rit. seruari debet. et de pactis. c. quis. l. i. c.
nec licet seruire. **20^o** sentiendo. non si
uxor iurauit non seruire alienati dote. tenetur
obseruare iuramentum. et de iure iu
rando. c. cum contingat. et c. licet. l. i. c. §. 3. uos
et donatio propter nuptias alienari non potest
etiam sentiente uxore. ff. de fun. do. l. lex
iulia. quia presumitur quod circumueta hoc faciat.
21^o compellendo. non si qui compellitur per
meritum iurauit se aliquid daturum. quod tunc
fuerit metus. obligatur obseruare iuram
tum si fuerit de relicta. secus de illicita. et
de iure iurando. c. si uo. extra de eo quod metus
causa. ad audientiam. Tamen si iurauit potest
ab episcopo petere ut cogat illum absoluere iuram
entum. extra de iure iurando. c. ex ad
ministrationis. Si autem hoc obtinere non
potest. soluat. et postea repetat. extra de iu
re iurando. c. debitorum. quod si etiam iurauit
non repetere. tunc tenetur ecclesie secundum
formam euangelicam. Mat. h. i. c. ut ecclesia

compellat illum ad restitutionem. Si iurauit
quod non ueniat. non est obseruandum cum
sit illicitum. extra de iure iurando. c. quae ad
modum. **22^o** repetendo. non si debitor iu
rauit soluere uisuras. potest uenire eccle
siae monitione promissa ut compellat illum ad
relaxandum iuramentum. uel soluat ut satisf
faciat iuramento. et postea poterit repetere
si iurasset non repetere. quia repetendo non ue
nit iuramentum. sed ecclesia compellit eum
propter ueniam criminis uisurarum. Si
autem iurauit non denunciare ecclesiae. non te
net iuramentum cum sit illicitum et salutem pro
ximi. et de uisuris. c. tuas. et in cap. s. prece
dentibus. **23^o** fripiendo. non si quis ex ipe
tu iurauit id quod deliberate non iurasset. si
autem est seruare tenetur. quis ibi non sit iu
diciū. i. uiscreta deliberatio. tamen est iusticia
**24. q. i. c. ita ergo. ut per 24. c. de capi
do. non in iuramento aliquo non est eadem
intentio iurantis et recipientis. Si hoc fue
rit ex dolo iurantis. oportet iuramentum ser
uari secundum sanum intellectum eius qui iuram
entum profatur. ut patuit de xpiano quod iurauit
dolo se iudex quod reddiderat sibi pecuniam. uo
habetur in legenda sci Nicolai episcopi. Si uo
iuras solum non adhibuit obligat solum secundum
suam intentionem. quia iuramentum non claudi
cat. ut patet 24. c. de reflectendo. **25^o** uir
non potest irritare iuramentum uxoris. nisi sit
tale quod uxor non possit implere sine scandalosi
ri et iudicio. non ad ueniamque pertinet irri
tare iuramentum quod a subditis factum est circa
ea quae subdunt eis potestatem. sicut potest irritare
iuramentum puelle. et uir uxoris. per 24. c.
26^o tacendo. non iuramentum non licitum
sicut non loqui cum matre uel fratre. uel huiusmodi. non ob
ligat. quia est contra caritatem proximi. et tales sunt ab
soluendi cum magna penitentia. extra de iu
re iurando. c. cum quida. **27^o** astringen
do. non si quoniam ueneritas aliquis ciuitatis uel
collegij iuramento se obligauit. et iurantes
iam mortui sunt. successores pro facientes
non sunt propter huiusmodi. quia obligatio iuram
entum personalis est. et non transit ad successores te
nent tamē ob quada fidelitatem obseruare
quod iuratum fuit. extra de iure iurando. ve
ritatis. **28^o** exequendo. non si ueni tiales.
rectores. consules. potestates. iurant facere
omnibus iusticiam. et obseruare statuta ciuitatis
uel loci. facit uel licitum et honestum. si autem eent
aia et impossibilia aut libtati eccle obuiant**

nō sunt talia iuramēta seruanda. sed si ne
scūt illa statuta aut consuetudines ī spā-
li iurēt generaliter. nō obligant. Et de iu-
re iurando. c. contingit. li. 6. Item est de
ep̄is. 29. confundēdo. Nā si iuro aliqd
generaliter. non teneo ad specialia. q̄a cū
generalitas pariat ob scuritātē. nō videoz
cogitasse d̄his sup̄ q̄bus sp̄aliter iuratur
nō fuisse. Et sic iter p̄tandū ē iuramētū
scdm̄ intentionē iurātē q̄n sine dolo q̄s iu-
rat. id tale iuramētū nō obligat. 30. cō-
patiēdo. Nā saltarij. caualarij. p̄cones. z
officiales cōis. iurāt accipe bāna. z p̄igno-
ra a delinq̄tibz. tñ remittūt causa p̄ctat
paup̄ibz aut cā timoris viuitibz q̄n ex cul-
pa eoz inciderūt ī bannū. Possunt enīz re-
mittere p̄tē eoz. atq̄ tē nō at p̄tē ali-
enam. 31. regēdo. Nā tutozes q̄ alicuioz
phani leu pupilli tutelā cū iuramēto sus-
cipit ad fidē q̄ b̄nandū pupillū z bona
ip̄i. pluries velut infideles v̄ssipāt z sur-
ripit. lites graues p̄tra eū mouent. quasi
bona illz auxerint quē male tractauerūt
ut p̄stat. 32. p̄ponēdo. Nā si iuramen-
tū sit de p̄p̄alibz q̄ etiā sine iuramento hō
facere tenet. obligat obseruare illud. Nec
pōt remitti. q̄a p̄pter salutē aīaz videtur
sic iurātū. puta si carnifices iurēt q̄ nō v̄-
dent carnes infectas p̄o sanis. aut q̄ non
sophisticabunt merces suas. z h̄z. 33.
subueniēdo. Nā si iuramentū sit de t̄pa
libz q̄ sine iuramento hō facere non tenet
tūc si obseruantia iuramētū spectat t̄m ad
comodū vel incomodū iurātū possunt sibi
inuiē remittere. puta si quis iuret q̄ faci-
et alteri libzū ul̄ domū. z alter q̄ reddet ei
mercedē s̄lt q̄n duo socij iurāt de cōicādo
sibi oīa lucra. Si autē spectet ad comodū
alioz iuramentū nō p̄nt sibi remittere. pu-
ta si qui artifices iuret q̄ ī merabz. zo. sol-
doz nō accipiat lucrū v̄ltra v̄nū soldum.
uel q̄ nō vendēt opa nisi d̄ materia b̄n̄ pa-
rata. uel q̄ nō trahēt pecias p̄ni v̄ltra t̄a-
tū. z h̄z. 34. subtrahēdo. Nam qdā
iurant v̄anificare p̄ximū. puta tutozes iu-
rant q̄ certo t̄pe nō laborabūt. z h̄ ut p̄o-
pter raritatē carius v̄edāt. Et iā carnifices
iurāt q̄ nō incidēt. uel q̄ nō p̄būt carnes
v̄sq̄ ad certū numerū. Propterea qdā opi-
fices iurant q̄ nō opabunt p̄minoz p̄cio
q̄ tali. z h̄z. que qdem iuramēta nō sūt ob-
ligatoria. tñ p̄p̄ia auctoritate non p̄nt re-